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Abstrakt
Předmětem bakalářské práce „Personální marketing ve firmě a jeho vliv na firemní

kulturu“ je návrh doporučení změn pro konkrétní podnik a to nadnárodní koncern, který

mimo jiné působí i v České republice STRABAG SE. Teoretická část definuje

jednotlivé přístupy k personálnímu marketingu a všem činnostem, které s ním souvisejí.

V praktické části je prostřednictvím zkoumání vnitropodnikových dokumentů,

nestrukturovaných rozhovorů, průzkumu nezávislé Asociace Studentů a Absolventů,

která provedla průzkum v oblasti zaměstnavatelů první volby napříč obory působnosti a

vlastního šetření mezi studenty a absolventy popsána situace firmy v oblasti

personálního marketingu.
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Abstract
The objective of the bachelor thesis “Personal marketing and its impact to corporate

culture” is to provide recommendation for changes to a specific company called

STRABAG, a multinational corporation based in Czech Republic. The theoretical part

of the present thesis defines the different approaches to personal marketing and all the

activities related. The practical part is conformed by the examination of internal

documents, unstructured interviews and surveys among independent students and

graduates associations involved in research of first-choice employers in different fields

of work. Afterwards a new survey was implemented to students and graduates to

further describe the personal marketing situation of the mentioned company.
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Úvod

Tématem této bakalářské práce je personální marketing ve firmě a jeho vliv na

firemní kulturu. Přestože pojmy jako firma, podnik, organizace či společnost, bývají

často používána jako synonyma, v rámci této práce bude pro jednotnost převážně

užíván termín firma. Firma, která byla pro zpracování praktické části této práce

vybrána, je nadnárodní koncern STRABAG SE, který se specializuje na dopravní,

pozemní a inženýrské stavitelství. Vzhledem k tomu, že celý koncern STRABAG SE

má více než sedmdesát tři tisíc zaměstnanců, personální činnosti zde nejsou

podceňovány.

Cílem bakalářské práce bude návrh doporučení v oblasti personálního

marketingu ve firmě. Dílčími cíli bude nejprve obsahová analýza teoretických přístupů

k personálnímu marketingu a jeho prolínání do firemní kultury, následné porovnání

s praxí konkrétní firmy.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části bude za použití odborné literatury zpracováno téma

personálního marketingu, které je pro větší přehlednost rozděleno na pět podkapitol. Ty

se postupně zabývají marketingovým mixem v personalistice, employer brandingem,

personálním plánováním, externím a interním personálním marketingem a na závěr je

definováno téma firemní kultury.

Praktická část se nejprve bude zabývat seznámením s firmou, jejími základními

hodnotami a pilíři. Následně budou popsány činnosti spadající do personálního

marketingu podle interních směrnic. Dalším bodem, kterým se praktická část bude

zabývat, je odborný výzkum Asociace Studentů a Absolventů na téma TOP

zaměstnavatelé, který bude následně porovnán s krátkou anketou, vytvořenou pouze

pro účely této práce. Na závěr bude popsán stav firemní kultury a její východiska a

hodnoty. Zpracování celé této části bude probíhat na základě konzultací s vedoucí

oddělení Human Resource Development firmy STRABAG, a.s.
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Na základě analýzy vnitropodnikových dokumentů, výsledků z průzkumu

a nestrukturovaných rozhovorů s vedoucí oddělení budou popsány možné návrhy na

zlepšení v oblasti využívání personálního marketingu. Práce bude zkoumat, zda

studenti a absolventi vnímají Strabag jako dobrého zaměstnavatele. Dále bude

zjišťovat, zda je prezentace firmy v oblasti personálního marketingu dostatečná.
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I. Teoretická část

1. Personální marketing

Personální marketing je možno definovat mnoha způsoby, většina z nich

vychází z marketingových přístupů a jejich využívání při personální činnosti. Z toho

důvodu bude na úvod uvedeno několik definic marketingu jako takového.

Kotler (2003, s12) uvádí, že „Marketing je podnikatelskou funkcí, která

rozpoznává nenaplněné potřeby a touhy, určuje a měří jejich rozsah a potenciální

ziskovost, rozhoduje o tom, kterým cílovým trhům by podnik dokázal sloužit nejlépe,

vybírá pro tyto trhy vhodné výrobky, služby a programy a vyžaduje od každého

pracovníka organizace, aby měl neustále na paměti zákazníka a sloužil mu.“ Horáková

(1992, s15) toto shrnuje jako: „mnoho dříve samostatných funkcí“ které ovlivňují vývoj

a výrobu a tím pádem úzce souvisejí s rozhodováním o rozdělení finančních

prostředků. Ty jsou úzce spjaty s organizováním prodeje a prostupují i do personální

politiky podniku.

Stejně tak to platí i pro personální marketing, a tedy vnitřní trh firmy. Na tomto

trhu působí personalisté. Vrcholový a liniový management jsou zákazníci, u kterých

personalisté musí umět rozpoznat jejich potřeby a uspokojit je (Armstrong, 1999, s 92).

T. Levit (1983, in Armstrong, 1992, s92) k personálnímu marketingu naopak dodává,

že „Organizace se musí naučit uvažovat o sobě nikoliv tak, že produkuje zboží nebo

služby, ale že nakupuje zákazníky, neboť dělá věci, které přimějí lidi, aby s ní chtěli

obchodovat.“

Armstrong (2007, s70) dále tvrdí, že pro to aby toto fungovalo, je potřeba

uspokojit potřeby firmy a pochopit rozhodující faktory úspěchu i neúspěchu. Údaje,

které firma průzkumem trhu získá, musí převést do marketingového plánu pro rozvoj

produktů a služeb, které uspokojí potřeby nejen firmy a manažerů, ale i pracovníků.

Marketingový plán stanovuje náklady a výhody, přínosy musí být kvantifikovány

finančními ukazateli.
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Armstrong (1999, s92-93) následně doplňuje, že s uspokojováním potřeb se

musí začít u vrcholového vedení. Musí se určit významné záležitosti týkající se

lidských zdrojů z oblasti zformování pracovní síly, odměňování a motivace, loajality

vůči firmě, vzdělávání a rozvoji. Při určování těchto záležitostí je třeba se zapojovat do

diskuzí. I z tohoto důvodu je důležité, aby vedoucí personálního oddělení byl členem

top managementu, protože právě personalisté jsou schopni správně pochopit problémy

týkající se lidských zdrojů tím, že budou tyto problémy aktivně řešit, získají si tím

respekt u ostatních členů vedení a tak snadněji prosazovat změny v personální činnosti

organizace.

Koubek (2007, s160) definuje již přímo personální marketing jako: „použití

marketingového přístupu v personální oblasti, zejména v úsilí o zformování a udržení

potřebné pracovní síly organizace, které se opírá o vytváření dobré zaměstnavatelské

pověsti organizace a výzkum trhu práce.“ Jednoduše by se tedy dalo říci, že personální

marketing se zabývá upoutáním pozornosti na zaměstnavatelské kvality firmy.

Personální marketing se může dále dělit na externí a interní personální

marketing. Při čemž do externího personálního marketingu se řadí především získávání

a výběr pracovníků. Do interního spadá proces adaptace, rozmisťování a propouštění

zaměstnanců, outplacement, odměňování a motivace, vzdělávání a rozvoj pracovníků

a také samotná péče o pracovníky.
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1.1. Marketingový mix v personalistice

Bednář a kolektiv (2013, s193) uvádí, že personální marketing tedy vychází

z uvědomění si, že zaměstnanec pro nás není jen pasivní objekt, ale partner. Musí se

také podle toho upravit marketingový mix, který je v tomto případě potenciálem změny

člověka a firmy, jak je vidět na následujícím obrázku č. 1.

Obrázek 1 – Marketingový mix v personalistice

Pramen: Bednář, 2013, s 194

Product

Stýblovo (2011, s63) definování produktu říká, že je: „základním nástrojem

mixu personální marketingu.“ Bednář a kolektiv (2013, s194-195) pak dále rozvádějí,

že z pohledu firmy je produktem dané pracovní místo, které má své specifické znaky.

„Jedná se například o požadavky na pracovníka, místo výkonu a organizace práce a

pracovní doby. Produktem může být nejen nová pozice, ale také stávající pracovní

místo uvolněné v rámci interní mobility stávajících zaměstnanců.“ Z pohledu kandidáta

je to on sám, respektive práce, kterou vykonává v určité kvalitě za určitý čas.

V kontextu personálního marketingu by se tedy dalo říci, že produkty jsou vlastně

služby nehmotné povahy, které se vytvářejí a konzumují ve stejný okamžik. Z toho

plynou určité obavy, o rozhodnutí, zda pracovní pozici z pohledu kandidáta nebo

odvedenou práci z pohledu firmy přijmout, koupit.
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Price


[…]


očekáváních organizace, ale také se tímto způsobem snáze začlení do kolektivu a

nenuceným způsobem přijme nejrůznější psaná i nepsaná pravidla chování. A jeho

proces adaptace se tak může urychlit.

Na druhou stranu koncern STRABAG je ve svém oboru velmi uznávaný, což by

bez správných lidí na správných místech nebylo možné. Z toho plyne, že i zaměstnanci

jsou spokojení, neboť svou práci odvádějí dobře. Firma si uvědomuje důležitost svých

zaměstnanců, a proto se nejen oblasti interního personálního marketingu věnuje čím dál

větší pozornost. Tato práce může být pro firmu STRABAG přínosná, protože se

komplexně věnuje tématu personálního marketingu a poukazuje na možné způsoby

zlepšení v některých oblastech, kterými se podnik může nechat inspirovat.
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Příloha 1 - Nestrukturovaný rozhovor

Rozhovor s vedoucí oddělení Human Resource Development, probíhal v pražském

sídle koncernu, s vedoucí oddělení jsme se sešly celkem třikrát a informace ze všech

rozhovorů jsou zde přesně uvedeny.:

Moje téma je personální marketing ve firmě a jeho vliv na firemní kulturu. Co

byste mi k tomuto tématu u Vás ve firmě mohla říci?

Všechny činnosti týkající se personálních procesů jsou popsány v koncernové směrnici,

kterou Vám zapůjčím, prostudujte si ji a můžete ji využít do své práce. Oblast

personálního marketingu je zde také přesně popsána. Dále bych Vám určitě doporučila

zmínit ocenění, které firma získala, a to je ocenění od Asociace Studentů a Absolventů,

která každoročně dělá průzkum nejlepších zaměstnavatelů v nejrůznějších oblastech a

ve stavebním odvětví letos zvítězil právě STRABAG.

Ano? Tak to je perfektní, to se k mému tématu přesně hodí. Jsou k tomu

k dispozici i nějaké materiály, na které bych se mohla odkazovat?

Máme k dispozici celou analýzu průzkumu, tak to Vám mohu zapůjčit a případně

všechny další výsledky a informace, najdete na webu asociace. Dále jsou informace

také na firemním Stranetu, ke kterému vám dám přístupové údaje, abyste se tam mohla

podívat a použít co se Vám bude hodit.

V době kdy probíhal průzkum asociace, tak jsme se my, jako firma nejvíce

zviditelňovali z hlediska personálního marketingu. Obzvláště i ve smyslu jejích kritérií,

jsme zapadali podle toho, co studenti preferovali. V té době jsme nabírali nové

zaměstnance.

Velice děkuji, to by bylo perfektní. A dále máte i nějaké směrnice, či něco

podobného z čeho vychází firemní kultura?

Firemní kultura jako taková, nikde přesně definována není, ale vychází z etického

kodexu, z kterého každý nově příchozí zaměstnanec musí složit test. Který probíhá

online a následně se každý zaměstnanec podle tohoto etického kodexu musí chovat.

Současný etický kodex je zaměřený hlavně na protikorupční jednání, ale připravuje se

nový, který bude zaměřen hlavně na naše heslo TEAMS WORK, ke kterému zatím

však není moc materiálu, které byste mohla použít. Jen tento malý dokument o našich

hodnotách, který Vám zapůjčím a také jsou některé informace na Stranetu.

Na základě výsledků průzkumu Asociace Studentů a Absolventů, jsem si udělala

krátký průzkum mezi studenty a absolventy ČVUT stavební fakulty a výsledky

jsou úplně jiné, než výsledky asociace. Napadá vás nějaké vysvětlení?

Ano, to je samozřejmě možné. Ale vy jste to dělala jinak, jinou metodou. Váš výsledek

je spíše odrazem minulosti, STRABAG dříve neměl takové renomé, ale za posledních

cca pět let co to tady děláme my, se STRABAG zvedl, a proto se pro letošní rok stal

zaměstnavatelem první volby. To Vaše není správný kvalifikovaný výzkum. A na koho

jste se zaměřila?

Ano já vím, chtěla jsem to mít jako doplňující výzkum na potvrzení výsledků

asociace. Zaměřila jsem se na studenty a absolventy ČVUT stavební fakulty a sběr

probíhal prostřednictvím online dotazníku.

To už chápu proč to tak je. Ale Metrostav poslední dobou vůbec nenabírá a žije jen ze

své podstaty a moc zakázek již také nemá. Skanska spíše upadá. Hochtief ten se teď

celkem zvedá, všude jsou vidět věci od Hochtiefu a Eurovia klesá také. Ale když se na

to podíváte, STRABAG je v současnosti největší na českém trhu. Samozřejmě do své

práce si to dejte, ale musíte zmínit způsoby vašeho průzkumu a průzkumu asociace. Ale

samotnou mě to překvapuje, že výsledky vypadají úplně jinak. Obzvlášť, že vítězem u

Vás je Skanska.

Dobrá, já to tedy nějak zpracuji a zapracuji i Vaše připomínky a názory.

Příloha 2 – Anketa pro studenty a absolventy

1. Znáte stavební firmu STRABAG?

 ANO

 NE

2. Pokud byste si mohl/ mohla vybrat, u které z následujících firem byste chtěl/

chtěla pracovat? (Zakroužkujte prosím jen jednu odpověď)

 STRABAG

 Metrostav

 Skanska

 EUROVIA

 HOCHTIEF

3. Vnímáte firmu STRABAG jako dobrého zaměstnavatele? Proč?

 ANO

 NE

 NEVÍM

4. Ve vztahu ke stavební fakultě ČVUT jste?

 Student

 Absolvent

 Jiné

Vaše zdůvodnění:

Příloha 3 – Výsledky průzkumu TOP Zaměstnavatelé pro rok 2015

Příloha 4 – Ocenění TOP STAVEBNÍ SPOLEČNOST

Příloha 5 – RHODOS – Cena za image
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