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Slovní hodnocení celkové úrovně a přínosu práce:

Předložená bakalářská práce se zabývá personálním marketingem ve firmě a jeho vlivem na

firemní kulturu. Téma práce je možno považovat za aktuální a přínosné.

Hlavním cílem bakalářské práce je návrh doporučení v oblasti personálního marketingu ve firmě.

Autorka si stanovila také několik dílčích cílů, kterými jsou: provedení obsahové analýzy teoretických

přístupů k personálnímu marketingu a jeho prolínání do firemní kultury; porovnání teoretických

poznatků s praxí konkrétní firmy. Práce je klasicky členěna na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část definuje jednotlivé přístupy k personálnímu marketingu a všem činnostem, které

s ním souvisejí. V praktické části je prostřednictvím provedeného šetření (zkoumání

vnitropodnikových dokumentů, nestrukturovaných rozhovorů, průzkumu nezávislé Asociace

Studentů a Absolventů, která provedla průzkum v oblasti zaměstnavatelů první volby napříč

obory působnosti a vlastního šetření autorky práce mezi studenty a absolventy) popsána situace

firmy v oblasti personálního marketingu.

Teoretická část je zpracovány na základě obsahové analýzy zdrojů. Autorčina práce s literaturou

je dobrá. Práce má charakter souvislého textu, který vychází z dostatečného množství v práci

řádně citovaných pramenů. Autorka se snaží porovnávat názory a pohledy jednotlivých autorů,

což je pozitivní. Celkově lze říci, že teoretická část je zpracována adekvátně a poskytuje

dostatečný vhled do zkoumané problematiky. Praktická část je pak aplikací teoretických

poznatků v konkrétní společnosti – STRABAG. Autorka řádně společnost představila, poté se

zabývala jejím personálním marketingem a rozborem vnitropodnikových dokumentů a průzkumu

výše jmenované nezávislé asociace. Vlastní šetření autorky spočívalo v provedení a vyhodnocení

ankety (128 respondentů) a v provedení nestrukturovaného rozhovoru, který je řádně uveden

v doslovném znění v příloze práce. Doporučení je možno povařovat za relevantní, cíl práce za

splněný.

Práce po obsahové i formální stránce splňuje požadavky kladené na bakalářský úkol a proto ji

doporučuji k obhajobě.
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Celkové hodnocení BP
(HODNOCENÍ VYZNAČTE „X“

V PŘÍSLUŠNÉM POLÍČKU)

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

Přístup autora k řešení zadané

problematiky (iniciativa, samostatnost,

komunikace s vedoucím práce,

originalita)

x

Jazyková úroveň (pravopis, stylistika,

práce s odborným jazykem)
x

Práce s odbornou literaturou a

prameny (citace, parafráze, dodržení

normy ČSN ISO 690, teoretické zázemí

autora)

x

Úroveň formálního zpracování (členění

práce, průvodní a poznámkový aparát,

přílohy, grafika atd.)

x

Adekvátnost využitých metod práce x

Splnění cílů práce x
Vyváženost teoretické a praktické části,

vzájemná návaznost jednotlivých

kapitol a subkapitol
x

Odborný přínos práce x

Využitelnost práce v praxi x

Prezentace závěrů x

Navrhovaná výsledná klasifikace

BP
x

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

1. V čem vidíte hlavní přínos dobře prováděného personálního marketingu?

2. Jaké důsledky má špatně prováděný personální marketing?

3. Které z Vámi formulovaných doporučení považujete za nejdůležitější a z jakého důvodu?

Práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů:

ANO

Doporučení práce k obhajobě: ANO

Datum: 10.5.2015 Podpis: